
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 48  

 

DATA 07/08/2019 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI MAGGIORI PERCORRENZE ED 

INTEGRAZIONI ALLE AZIENDE  AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. ED 

S.T.P.S. S.P.A.  CHE GESTISCONO I SERVIZI DI TRASPORTO 

PUBBLICO EXTRAURBANO - ANNO 2019 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 con la deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016, è stata deliberata 
la cessione della titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende 
Automobilistica Perego s.p.a. e S.T.P.S. s.p.a. alle stesse condizioni economiche e qualitative 
previste dai contratti che furono sottoscritti fra le parti: Chiavennasco –  Morbegnese CIG 
2103046076; Sondriese CIG 210333816D, Tiranese – Bormiese CIG 2103374F1E; 

  

Lotti (Bacini)  

Percorren 

ze  

km/anno  

2016  

Azienda  

affidataria  
€/km  CIG  

Importo 

annuale  

€ IVA esclusa  

Importo 

annuale  

€ IVA inclusa  

1.  

Chiavennasco  

Morbegnese  

902.650  S.T.P.S. s.p.a.  1,75  2103046076  € 1.656.812,42  € 1.822.493,66  

2.  

Sondriese  
1.190.607 S.T.P.S. s.p.a.  1,83  210333816D € 2.085.703,26  € 2.294.273,59  

3.  

Tiranese  

Bormiese  

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a.  
1,654  2103374F1E  € 1.749.973,44  € 1.924.970,78  

  3.150.088         € 6.041.738,03  

 

  A norma di quanto previsto dalla deliberazione dell’Assemblea n. 10 del dicembre 2017 la validità 
dei predetti contratti è prorogata fino all’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, nel 
rispetto della normativa nazionale e regionale di riferimento. 
 

CONSIDERTO CHE nel corso dell’anno 2019 si è proceduto a concordare le seguenti percorrenze 
integrative rispetto ai contratti: 

 in ragione di varie esigenze rappresentate dalle scuole e dagli utenti come già autorizzate negli 
anni precedenti; 

 l’effettuazione del servizio estivo sulla tratta Castelo dell’Acqua – Chiuro (una coppia di corse per 
tre giorni la settimana) poiché il programma di esercizio contrattualmente pattuito con la ditta 
Società Trasporti Pubblici Sondrio s.p.a. prevede la sospensione dell’esercizio dell’autolinea 
Castello dell’Acqua – Chiuro nel periodo estivo; in tal modo verrà mantenuto un collegamento 
minimale con Chiuro, quale sede più vicina per l’accesso ai servizi primari non presenti nel 
territorio del comune di Castello dell’Acqua e quale luogo di interscambio per raggiungere il 
capoluogo di provincia: 
 

MAGGIORI PERCORRENZE PER NUOVE CORSE SCOLASTICHE/INTEGRAZIONE TARIFFARIA - ANNO 2019 

AUTOLINEE BACINO SONDRIESE tratta 
n. 

corse 
km/corsa gg.  maggiori 

percorr. 

Gen./dic. 2019 

€/Km. Tot. € 

A31 SONDRIO-BERBENNO Sondrio-Berbenno 2 15,8 216              6.825,60      

A47 SONDRIO-FAEDO Sondrio-Faedo 2 7,6 216              3.283,20      

A33 SONDRIO-POGGI P.-PONTE Sondrio-Ponte 2 10,4 216              4.492,80      

A44 SONDRIO-BOFFETTO dev. Piateda-Boffetto 2 2,0 216                  864,00      

A42 SONDRIO-TRESIVIO Tresivio-S.Antonio 2 3,5 216              1.512,00      

        

SOPPRESSIONI:         

A64 TIRANO-SONDRIO Sondrio-Tirano 1 26 216              5.616,00      



Tot. Bacino Sondriese                    11.361,60   €    1,75   €   19.882,80 

                

AUTOLINEE BACINO MORBEGNESE tratta 
n. 

corse 
km/corsa gg. 

maggiori percorr. 

Gen./dic. 2019 

€/Km. Tot. € 

A1 MORBEGNO-CHIAVENNA Morbegno-Chiavenna 1 50 216            10.800,00      

A1 MORBEGNO-CHIAVENNA Chiavenna - Morbegno 1 40,8 216              8.812,80      

A12 MORBEGNO-NUOVA OLONIO Morbegno-Nuova O. 2 13,4 216              5.788,80      

A16 MORBEGNO-CIVO Morbegno-Mello 2 12,5 216              5.400,00      

A10 MORBEGNO-DELEBIO-COLICO Piantedo-Colico 2 4,4 216              1.900,80      

A5 CHIAVENNA-VILLA DI CHIAVENNA Chiavenna-Prosto 2 2 216                  864,00      

Tot. Bacino Morbegnese                    33.566,40   €    1,83   €   61.426,51  

               

        

Integrazione Tariffaria anno 2018 

 

n. 

corse 
km/corsa gg. tot. Km. Anno 

2019 

€/Km. Tot. €  

autolinea Colico - Chiavenna corsa n. 554 scol 1 28 216              6.048,00  € 0,50  €     3.024,00 

        

AUTOLINEA ESTIVA CASTELLO 

DELL'ACQUA  

n. 

corse 
km/corsa gg. €/giorno Tot. €  

CASTELLO DELL'ACQUA- CHIURO lu/mer/gio 2   42   € 50,00  €     2.100,00 

        

Tot. Generale 

      

 €   86.433,31 

Tot. Generale IVA inclusa 
      

€ 95.076,64  

 
1) Per l’Azienda Automobilistica Perego s.p.a.:  

 

AUTOLINEE BACINO TIRANESE BORMIESE  

 

n. 
corse 

km/corsa gg. tot. Km. 
2019 

€/Km. Tot. €  Iva inclusa € 

TIRANO – APRICA - EDOLO 
Tirano – 
Aprica  

2 23,6 305 
 
14.396,00 
 

1,66 
  

23.897,36 
    

 
26.287,10 

 

 

 

VERIFICATO CHE: 

 l’intervento di variazione della prestazione rientra nella facoltà prevista dal codice degli appalti 
che consente alla stazione appaltante di effettuare una variazione in aumento o diminuzione delle 
prestazioni entro un limite predefinito dal codice stesso; 

 
ATTESO CHE le aziende fattureranno a questa Agenzia la compensazione onnicomprensiva per 
l’effettuazione di tali servizi aggiuntivi che comprenderà altresì ogni onere aggiuntivo per il personale 
dipendente; 
 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per le maggiori percorrenze e servizi aggiuntivi ed 
integrazioni tariffarie da svolgersi nell’anno 2019; 
 



VISTO il Bilancio di Previsione adottato con deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 2 del 4 aprile 
2019; 
 

DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma di complessive € 95.076,64 a favore della S.T.P.S. s.p.a. per le maggiori 

percorrenze e servizi aggiuntivi ed integrazioni tariffarie da svolgersi nell’anno 2019 come in 
premessa dettagliato, al capitolo n. 10001 del bilancio 2019;   

2. di assumere l’impegno di spesa di complessive € 26.287,10 a favore della Automobilistica Perego 
s.p.a. per le maggiori percorrenza sulla Tirano Aprica al capitolo n. 10001 del bilancio 2019; 

3. di liquidare alle aziende le somme appresso indicate dietro presentazione di regolare fattura. 
 

 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 


